Osmanlı Devletinde arz-ı hal, arz-ı mahzar ve adaletnâme geleneği ve sistemin işleyişi hakkında geniş bilgi için bkz. Halil İnalçık, *Osmanlı’da Devlet, Hukuk, Adalet*, Eren Yayıncılık, İstanbul 2000, s.49-190; BOA, C.ADL., 84/5061. 1190/1776-1777 Tarihli Tazallum-ı Hal Belgesi.

<sup>17</sup> Defterdar Sarı Mehmed Paşa, *Nesâhiy’ül-Vüzerâ v’el-Umerâ veya Kitâb-ı Güldeste (Devlet Adamlarına Öğütler)*, (Sad. Hüseyin Ragıp Uğural), Kültür ve Turizm Bakanlığı Yayınları, İstanbul 1987, s.73; Arz-mahzar mantığını Osmanlı idare anlayışını şekillendiren eserlerden Nizâmü’l-mülk’ün Siyaset-nâme’sinden takip etmek mümkündür.

Diğerleri Canik’ten Trabzon’a göç etmişlerdi. Aileleri ile birlikte hesap edildiğinde bu nüfus Trabzon şehri için önemli oranlara karşılık gelmektedir. Önceden kapı halkına bağlı göçer başkent veya uzak taşradan taşraya yapılıırken, yeni durumda taşradan taşraya yapılı hale gelmiştir; 1207/1792-1793 yılında Osman Paşa 3000 asker ve kalabalık bir kapı halkına sahipti. BOA, C.ADL., 9028. 1207/1792-1793 Tarihli Tevzi’ Defteri; Osmanlı devlet geleneğinde kapı halkı düşüncesi, oluşumu ve etkileri konusunda bkz. Kunt, age., s.98-109.

<sup>36</sup> SKS, 3171, s.156-157. Canik Muhassıl Vekili Osman Bey’in Adayet Buyuruldu. 21 Cemaziyü’l-ı-evvel 1229/11 Mayıs 1814.

Paşa'nın adamlarını önemli mevkilere getirdiği hakkında şikâyetler vardır.

<sup>41</sup> XVIII. ve XIX. Yüzyılın ilk yarısında Trabzon Valisi atanan kimselerin tamamına yakınının mevcut idarecilerin kapı halkına dâhil yerel elitler arasından olması dikkat çekicidir. Kılıç, *agm.*, s.31-34; BOA, HAT, 26549. 1224/1809-1810 tarihli Hatt-ı Hümayun. Hazine darzâdelerin adamlarını ayan atadığına dair bilgiler vardır.

<sup>42</sup> SKS, 3171, s.156-157. Canik Muhassıl Vekili Osman Bey'in Adalet Buyuruldu. 21 Cemaziyü'l-evvel 1229/11 Mayıs 1814.

<sup>43</sup> Kadı tevzi' defterlerini birinci derecede kontrol ediyordu.

Canik muhassıllığını ele geçiren İsmail Ağa’nın elinden bu makamı almak

<sup>74</sup> BOA, C.ML, 27716. Fırarî Battal Paşa ve Canik Ahvalini Soruşturmakla Görevlendirilen Mehmet Ağa’dan Gelen Evrak Hülasası, 26 Zilkâde 1207/5 Temmuz 1793.

<sup>75</sup> BOA, HAT, 26549. 1224/1809-1810 tarihli Hatt-ı Hümayûn. Devamlı “Amasya ve Tokat mukataalarının iltizamı Canik tarafına veyahut bir âhire ihale” olunmasını tavsiye etmektedir.

için Hazinedaroğlu Süleyman Ağa bildik bir yola başvurarak Canik ulemasından dört kişiyi halkla beraber İstanbul'a gönderdi.

6 Rebiü'l-ahir 1226/30 Nisan 1811; BOA, HAT., 1259/48708. Hazinedarzâdeye Vezaret Verilmemesi Hakkında Sadaret Kaymakamının Padışaha Telhisi. 29 Zil-hicce 1227/3 Ocak 1813; BOA, HAT, 481/23579. Canik Muhassılının Vali Atanması Hakkında Hatt-ı Hümayun. 1227/1812-1813.

<sup>81</sup> Tanzimat sonrası merkez-taşra iktidar ilişkileri için bkz. Hamdi Özdiş, “Vadide İktidar Oyunları: Of'da Hâkimiyet Mücadelesi”, *Uluslararası Karadeniz İncelemeleri Dergisi*, 6/Bahar 2009, s.59-80.

## SONUÇ

XVIII.